19. *NON ESSE CURÆ DEIS.] Impium, impium, tuum dictum, Tacite: et si non imprudens. Nam humano ingenio si rem libras: cūm tot clades, tot tristia, tam rara in bonos præmia: quid nisi aduigilare deos tantum censeas in pœnas? Atqui nos scimus aliter: nec rem metimur ex ijs modò quæ sunt, sed quæ futura. Qui vindicem tantum deum statuit, tollit ex deo quod est dei, imò quod deus: vim beneficam, salutarem, & adiuuantem. Itaque homo sile: & tecum alter ille tenebro, qui clamat:*

*Felix Roma quidem, ciuesque habitura su-
perbos;*

Si libertatis superis tam cura placeret,

Quām vindicta placet.

A quo, fallor, aut tu sumpsisti.

* Libello
περὶ τὸν τὸν Φ
δρίου βραδίων
τημαρτυρίων.

20. *QVI PLERVMQUE FORTVTI SVNT.] Vl-
cus hic, nisi fallor, et si rectum. Si enim casus euentusq.
rerum fortuiti, quomodo remittis me ad causas? aut
cur vbiq. tam multus tu, tam serius in ijs explican-
dis? Censeo immisâ negatione scribendum, qui ple-
rumque haud fortuiti sunt: ad rem & ad verum cer-
tè, se non ad Taciti mentem.*

Mors Nero-nis varia le-ta aut trifliss. Bonis & magnis lata: fuerat; ita varius motus animorum, non modò in vrbe apud patres, apud populum, apud A-urbanum militem, sed omnes legiones ducesque concuerat, euulgato imperij arcane, pos- se Principem alibi quam Romæ fieri. Sed patres læti, usurpatâ statim libertate, licentiūs ut erga Principem nouum & absentem, primores equitum proximi gaudio patrum.²¹ pars populi integra, & magnis domibus annexa, clientes libertique damnatorum & exsulium, in spem erecti. Plebs sordida & circu ac theatris sueta, simul deterimi seruorum, aut qui ades bonis, per dedecus Neronis alebantur, mæsti & rumorum audi. Miles urbanus longo Cæsarum sacramento imbutus, & ad destituendum Neronem arte magis & im-pulso, quam suo ingenio traductus, postquam neque dari donatiuum sub nomine Gal-bæ promissum, neque magnis meritis ac præmiis eumdem in pace qui in bello locum, præuentamque gratiam, intelligit, apud Principem à legionibus factum, pronus ad no-uas res, scelere insuper Nymphidi Sabini Præfecti imperium sibi molientis agitatur. Et Nymphidius quidem in ipso conatu oppressus. Sed quamvis capite defectionis ab-lato, manebat plerisque militum conscientia; nec deerant sermones, senium atque au-ritiam Galbæ increpantium. Laudata olim & militari famâ celebrata seueritas eius, ange-bat coaspernentes veterem disciplinam, atque ita **XIIII.** annis à Nerone assuefactos, vt haut minùs vitia Principum amarent, quam olim virtutes verebantur. Accessit Galbæ vox pro Rep. honesta, ipsi anceps, legi à se militem, non emi. Nec enim ad hanc for-mam cetera erant. Inualidum senem T. Vinius & Cornelius Laco, alter deterrimus mortalium, alter ignauissimus,²² odio flagitorum onerabunt, contemtu inertiae de-structurebant. Tardum Galbæ iter & cruentum, interfectis²³ Cingonio Varrone consule designato, &²⁴ Petronio Turpiliano consulari. ille ut Nymphidi socius, hic ut dux Neronis, inauditi atque indefensi, tamquam innocentes perierant. Introitus in urbem, trucidatis tot milibus inermium militum, infastus omne, atque ipsis etiam qui occide-rant, formidolosus. Inductâ legione Hispanâ, remanente cā²⁵ quam è classe Nero con-friperat, plena vrbis exercitu insolito.²⁶ multi ad hoc * & innumeri è Germaniâ ac Bri-tanniâ & Illyrico, quos idem Nero electos præmissosque ad claustra Caspiarum, & bel-lum quod in Albanos parabat, opprimendis Vindicis cœptis reuocauerat: ingens nouis rebus materia, vt non in vnum aliquem prono fauore, ita audenti parata. Forte congrue-rat

21. PARS POPVLI INTEGRA, ET MAGNIS.] Attende, & mecum rescribes: pars p. integra, & ma-gnis domibus annexi, clientes libertique damna-torū. *Integralē partē populi appellat, sinceram & laetiūdē temporū non corruptam.*

22. ODIO FLAGITORVM ONERABANT.] Siue, ut libri scripti, oneratum. *Vox quidem ea retinēda est, male à Beato expulsa.*

23. CINGONIO VARRONE.] Ita scribamus. Iubet Vaticanus, qui non aliter nominat: & Plutar-chus, cui est Κιγώνιος Βαρρών. Sed in Taciti vulgatis etiam libris ita perscriptum, *Annal. XIII.* censuerat Cingonius Varro consul designatus. Est autem hic ipse.

***Lib. I. Ec-cles histor. cap. VIII. vbi tamen agnoscatur.** **24. PETRONIO TVRPILIANO.]** Qui consul fuit anno vrbis DCCXIV. Plutarchum sperno, siue malè scriptū, librarium, in quo Τερπηλιανὸς dicitur.

25. QVAM E CLASSE NERO.] Iam olim legio-nes Clasicæ, si Nummis fides in quibus video: ANT. AVG. III. VIR. R. P. C. & parte alterā LEG. XVII. CLASSICÆ.

26. MVLTI AD HOC ET INNVMERI.] Vitium qui quis viderit & sermonis ineptias, imo sor-des. Quid enim illud est, multi & innumeri? Adstri-cto nostro scriptori satis erat, credo, alterum. Ferretus emendabat, milites ad hoc innumeri. Ego verissimè ex Farnesiani vestigij multi ad hoc numeri. Ad hoc,

Sallustianum est: & valet. Etiam, Preterea. At numero hic capio cohortes, manus, vexilla. Crebrum id verbi sub eum Taciti, eo sensu. Plinius libro x. epist. de Tironibus: nondum distributi in inumeros erant. Ulpianus: exercitum non vnam cohortem neq; aliam dicimus, sed numeros multos militum. Idem: Siquis militum ex alio numero tralatus sit in alium. Suetonius Vesp. cap. vi. & tunc quidem compressa res est, reuocatis ad officium numeris parumper. Claudianus:

Regnum tractat numeros, cuneosque re-censet.

Nec cohortes solum in hoc nomen, sed paullatim ve-nere etiam ipse legiones. Accredo hoc * Sozomeno scribenti: Τὰ πολεμικά τάγματα, ἀντὶ τοῦ στρατοῦ: Romanorum legiones, quas nunc vocant Numeros. Ac Capitolinum ita accipio in Macrino: Timuit autem & collegam, ne ipse imperare cu-peret, quod si vel vnius numeri consensu accede-ret, neque ipse recusaret, & omnes cupidissime id facerent, quin noster ipse Tacitus hac voce iterum vesus, in Agricolâ: Quamquam transacta æstas, sparfi per prouinciam numeri. Hac quidem pro-ba & certa, sed illex ista libido correctorum, igna-ra quiescere etiam in certis. Itaque rescribit quidam, multi ad hoc innumeri. id est, inquit, qui in numero legione s̄q; nondum relati. Acumen! quod fateor su-perfuisse

A rat ut Clodij Macri & Fonteij Capitonis cædes nuntiarentur. Macrum in Africâ²⁷ haut dubiè turbantem, *Trebonius Garucianus procurator, iussu Galbæ, Capitonem in Germaniâ, cùm similia cooptaret, Cornelius Aquinus & Fabius Valens legati legionum interfecerant, antequam iuberentur. Fuere qui crederent, Capitonem ut auaritiâ & libidine fœdum ac maculosum, ita cogitatione retin nouarum abstinuisse: sed à legatis bellum suadentibus, postquam impellere nequierint, crimen ac dolum compositum vltro: & Galbam mobilitate ingenij, an ne altius scrutaretur, quoquo modo acta, quia mutari non poterant, comprobasse. Ceterum vtraque cædes sinistre accepta: & inuiso semel Principe, seu bene seu male facta premunt. Iam afferebant venalia cuncta, præpotentes liberti. Seruorum manus subitis audiæ, & tamquam apud senem festinantes.²⁸ eademque nouæ aulæ mala, æquè grauia, non æquè excusata. Ipsa ætas Galbæ & irrisui & fastidio erat, assuetis iuuentæ Neronis, & Imperatores formâ ac decore corporis (vt est mos vulgi) comparantibus. Et hic quidem Romæ, tamquam in tantâ multitudine, habitus animorum fuit. E prouincijs, Hispaniæ præterat Cluuius Rufus, vir facundus, & pacis artibus, belli inexpertus, Galliæ, super memoriam Vindicis, obligatae²⁹ recenti dono Romanæ ciuitatis, & in posterum tributi leuamento. Proxiimæ tamen Germanis exercitibus Galliarum ciuitates, non eodem honore habitæ, quædam etiam finibus ademptis, pari dolore commoda aliena ac suas injurias metiebantur. Germanici exercitus, quod periculosisimum in tantis viribus,³⁰ solliciti & irati superbâ recentis victoriæ, & metu, tamquam alias partes fouissent. Tardè à Nerone descivierant: nec statim pro Galbâ Verginius. an imperare voluisset dubium: delatum ei à milite imperium conuechiebat. Fonteium Capitonem occisum, etiam qui queri non poterant, tamen indignabantur. Dux deerat, abducto Verginio per simulationem amicitiae: quem non remitti, atque etiam reum esse, tamquam suum crimen accipiebant. Superior exercitus legatum^{Cap. 9.} Hordeonium Flaccum spernebat, senectâ ac debilitate pedum inualidum, sine constantiâ, sine auctoritate: ne quieto quidem milite regimen. adeò furentes infirmitate tenuentis vltro etiam accendebantur. Inferioris Germaniæ legiones diutius sine consulari fuere: donec missu Galbæ, Vitellius aderat, censoris Vitellij ac ter consulis filius.³¹ Id satis videbatur. In Britannico exercitu nihil irarum. Non sanè aliæ legiones, per omnes ciuilium bellorum motus, innocentius egerunt: seu quia procul, & Oceano diuisæ; seu, crebris expeditionibus, doctæ hostem potius odiisse. Quies & Illyrico: quamquam exercitæ à Nerone legiones, dum in Italiâ cunctantur, Verginium legationibus adissent. Sed longis

perfuisse illi iuueni, magis quâm iudicium: nisi quod atas tamen id correxisset & direxisset. At tantum abest, vt de tironibus aut collectio milite hic Tacitus: ut contrâ, veteranos intellegat, & electos sub vexillio. Itaque magis distincte, paull' pôst, Illyrici exercitus electos nominat, & Germanica vexilla. Omittit quod notionem eam vocis nobis ingerit, sine exemplo.

D 27. HAVT DVIE TVRBANTEM.] Vocem eieci, que aberat recte ab optimo libro, & paßim ita Turbandi verbo vsi prisci.

28. EADEMQUE NOVÆ AVLÆ.] Sententia (nam alios inuoluere video:) eadem mala nouæ aule Galbiana fuisse, quæ veteris, id est Neronianæ: sed non æquè excusata. Quid ita? quia Nero ortu & natalibus Princeps, quia iuueni, quia in plebem etiam gratiosus. Itaque plusculum ei licere volebant, & ignoscabant. Non sic in Galbâ, qui electus: qui senex, ideoq; prudens esse debebat; qui denique parcus, tristis, & per omnino paucis gratus.

29. RECENTI DONO ROMANÆ CIVITATIS.] Quomodo recenti? & nonne iam pridem Galli isti comati id adepti à Claudio? clarum id è Taciti libro XI. Sed expedio. Olim quidem ius ciuium adepti, non ta-

men promiscuè, sed proceres tantum. Cautè ibi & circumspetè Tacitus: primores Galliæ, inquit, quæ Comata appellatur. idq; mibi notes. Sed nunc ecce à Galbâ diffusum id ius in Gallos omnes, qui pro Vindice stetissent. Plutarchus apertissime: Εὐ δὲ τέττα τὰ μετεῖως περιττόμηνα ἐγένολει εἶχεν, ως τὰ περὶ τὰς Γαλατὰς Οὐδὲν ουνασεμένης. Εὐδόκει γάρ οἱ φιλανθρωπίαι τὰ ἀντορεότοις, αὐτὰ ὡραίωροι οὐδὲ Οὐρανία τυγχάνει αἰσθαντες τε δασυδέν, καὶ πολιτείας: Inde & media eius facta reprehensionem habuere: sicut de Gallis, qui Vindici adhæserant.

Visi enim illi non Principis benignitate, sed pretio emissæ à Vinnio remissionem tributorum, & ciuitatum.

30. SOLICITI ET IRATI.] Haud temerè mutem.

aprior tamen membrorum connexus & responsio, si

legas, solliciti & elati. Metu nempe solliciti, victoriâ elati.

31. ID SATIS VIDEBATVR.] Dictum videtur, quasi milites, titulos & imagines tantum Vitellij spectarint, & paterne ei virtutes processerint pro suis. Alias non male fortasse, fatis: ut missionem hanc Vitellij caelesti consilio adsignet, quæ ad imperium scilicet via.

T I D A T I . L I P S I N O T A E I . 3 1 1 . V I

longis spatijs discreti exercitus, quod saluberrimum est ad continentiam militarem fidem, nec vitijs nec viribus miscebantur. Otiens adhuc immotus. Syriam & quatuor legiones obtinebat Licinius Mucianus, vir secundis aduersisque iuxta famosus. Insignes amicitias iuuenis ambitiosè coluerat. ³² mox attritis opibus, luctico statu, suspecta etiam Claudi iracundiâ, ³³ in secretum Asiac repositus, tam propè ab exsule fuit, quam postc à Principe. Luxuriâ, industriâ, comitate, arrogantiâ, malis bonisque artibus mixtus. nimia voluptates, cum vacaret: quoties expedierat, magna virtutes. Palam laudares, secreta male audiebant. Sed apud subiectos, apud proximos, apud collegas, varijs illebris potens: & cui expeditius fuerit tradere imperium, quam obtainere. Bellum Iudaeum Flavius Vespasianus (ducem eum Nero delegerat) tribus legionibus administrabat. Nec Vespasiano aduersus Galbam votum, aut animus. Quippe T. filium ad venerationem cultumque eius miserat, ut ³⁴ suo loco memorabimus. Occultâ lege fati, & ostentis ac responsis destinatum Vespasiano liberisque eius imperium, post fortunam credidimus. ³⁵ Ægyptum copiasque quibus coerceretur, iam inde à diuo Augusto, equites Romani obtainent loco regum. Ita visum expedire, prouinciam aditu difficilem, annonæ fecundam, superstitione, ac lasciuâ discordem & mobilem, insciam legum, ignaram magistratum domi retinere. Regebat tum ³⁶ Tiberius Alexander eiusdem nationis. ³⁷ Africa, ac legiones in eâ, imperfecto Clodio Macro, contentæ qualicumque Principe, post experimentum domini minoris. ³⁸ Duæ Mauretaniae, Rhætia, Noricum, Thracia, & quæ aliæ procuratoribus cohabantur, ut cuique exercitui vicinæ, ita in fauorem aut odium contactu valentiorum agebantur. Inermes prouinciæ, atque ipsa in primis Italia, cuicunque seruitio expositæ, in pretium belli cessuræ erant. Hic fuit rerum Romanarum status, cum Ser. Galba iterum, Titus Vinius consules, ³⁹ inchoauere an-

Cap. 10.
Syria pro
Mucianus.
Eius vita
breuiter, &
ingenium.

Vespasianus
cum Iudeis
belligerat.

Egypti Pra-
ses Tiberius
Alexander.

32. MOX ATTRITIS OPIBUS.] Etiámne monebo? Grammaticum & leue est. tamen in fido ille Vatic. scriptum, atteritis. Et sane crebro ita veteres. ut Tibullus in eodem hoc verbo:

Aut operi insuetas atteruisse manus.
Ut Accedisse pro Accessisse, Consistisse pro Confitisse, in Pandectis: & Hauritum pro Haustum in Apuleio. Et notui plura talia, quæ vix promam quin rideant aut irriant magistelli nostri. Quid tamen hic rideant? ecce & à Florentino iam codice scripturam hanc stabilitam.

33. IN SECRETVM ASIÆ.] In Lyciam, ut opinor, specie Legationis. Colligo è Plinij lib. XII. cap. I. Licinius Mucianus ter Consul, & nuper prouincia eius (Lyciae) legatus.

34. SVO LOCO MEMORABIMVS.] Male anteà, memorauimus. Nam hæc quidem narrat initio libro II. infra.

35. ÆGYPTVM, IAM INDE A D. AVGUSTO.] Suprà II. Annal. Nam Augustus, inter alia dominationis arcana, vetitis, nisi permisso, ingredi Senatoribus aut equitibus illustribus Romanis, seposuit Ægyptum. Arrianus id consilij exempliq; ab Alexandro Magno esse censem. qui (ut lib. III. notat) in plures præfectos Ægyptum distribuit, miratus & naturam regionis & munimenta, neque tutum sibi existimans unius imperio totam Ægyptum credi. Ac deinde addit: Et Romani mihi videntur ab Alexandre docti custodire Ægyptum, nec quemquam Senatorij ordinis eò mittere, sed aliquem ex equestri. Cautio igitur ab Alexandre esse potuit: non ramen imitatio, quia ille in plures, isti uni permisrunt; sed infirmo.

36. TIBERIVS ALEXANDER.] Ego hunc illum puto, qui in castris & gratia Corbulonis. libro XIV.

Die paclâ, Tiberius Alexander, illustris eques Romanus, minister bello datus, & Viuianus Annius gener Corbulonis, in castra Teridatis venere. Qui & Iudeæ Procurator, apud Iosephum lib. XX. cap. III. Pater eius, item Tiber. Alexander, qui Alabarches Alexandriae, & frater Philonis Iudæi, cuius nunc scripta habemus.

37. AFRICA, AC LEGIONES IN EA.] Plures igitur legiones tunc in Africâ? Vix opinor. Adi, si lubet, quæ scripsi initio libri IV. Annalium. Una sane ordinaria legio in Africâ, neque aliter infra numerat aut nominat, hoc ipso anno. Legio in Africâ auxiliaque tutandis imperij finibus. Iuuare aliquid hanc lectionem videatur libro II. locus: In Africâ legio cohortesque dilecta à Clodio Macro, mox à Galbâ dimissæ, quasi nouam legiōnē illi veteri adiunxerit Macer, atque ita sub initia Galba fuerint duæ. Vanè. quia cohortes dumtaxat dilecta à Macro intellegit, non legiōnē ipsam. Igitur inclino ut hic D rescribam, Africa ac legio in eâ.